106 學年度第 1 次課程規劃委員暨第 1 次事務會議紀錄，頁 1

國立嘉義大學農學院農場管理進修學士學位學程 106學年度第 1次課程規劃委員會

暨第 1次事務會聯席會議 會議紀錄

開會時間：中華民國 106年 11月 17日(星期五)中午 12時 10分 至下午 14時 20分

開會地點：本校蘭潭校區國際交流學園 3樓 A20-310會議室

主    席： 李Ｏ察 主任                                 記錄:李Ｏ樺

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞： 略

貳、 工作報告：

一、 本學位學程 106年度公費生培育計畫【計畫編號 106 農再-1.2.1-1.1-輔-014】，已於 106年 7

月 06日核定通過，經費為新台幣Ｏ千元整。

二、 106學年度奉教育部核定，招收本學位學程公費專班學生 80名，招生工作已順利完成

，非常感謝大家的協助。

三、 106學年度新生上課教室地點在國際交流學院北棟三樓 A20-308教室。

四、 本學程學會組織章程經 106年 10月 27日學會籌備會議通過，會長選舉時間預計為每年 11、

12月。

參、 提案討論

※提案一
案由：本學位學程 106 學年度第 2學期，各年級班級課表，提請討論。

說明：

一、 依據農學院 106 年 10 月 17 日電子郵件通知及本校課程規劃與開排課作業要點辦理，請參

閱附件一，頁 1-3。

二、 106學年度第 2學期一年級甲班、乙班及二年級班級課表草案，請參閱附件二，頁 4-9。

三、 檢附 105學年度及 106學年度入學新生適用必選修科目冊，請參閱附件三，頁 10-21。

決議：

一、 一年級實習課程分為甲、乙兩班制，正課則合班開課，決議內容如附件十四，頁 76-77。

二、 擬聘生物機電工程學系退休教師郭Ｏ瑞助理教授為 106學年度第 2學期兼任教師，授課課程

為農業機械與實習，提送本學位學程教師評審委員會議審議。

三、 二年級班級課表修正後通過，決議內容如附件十五，頁 78。

※提案二
案由：修正本學位學程 105至 106學年度入學新生適用必選修科目冊，選修科目英文名稱，提請

討論。

說明：

106 學年度第 1 次課程規劃委員暨第 1 次事務會議紀錄，頁 2

一、 擬修正之科目有農業政策與農民輔導、農業經濟、農產運銷、電子商務、市場調查、商事法、

農產品貿易與實務、農企業診斷、農業金融、農業政策與法規及農業經營策略。

二、 修正草案對照表，請參閱附件四，頁 22。

決議：照案通過，提送會議記錄及修正對照表至教務處綜合行政組辦理修改作業，並送農學院核

備。

※提案三
案由：編訂本學位學程『107 學年度入學新生適用』必選修科目冊、課程地圖、職涯進路圖、畢

業生就業途徑及升學領域，提請討論。

說明：

一、 依據農學院 106年 10 月 26日電子郵件通知辦理。

二、 107學年度入學新生適用必選修科目冊草案，請參閱附件五，頁 23-28。

三、 課程地圖(內分:課程架構圖及修課流程圖) 草案，請參閱附件六 ，頁 29-30 。

四、 職涯進路圖草案，請參閱附件七，頁 31 。

五、 「畢業生就業途徑」及「升學領域」流程如下：

(一) 依各系所(學位學程)教育目標及畢業生流向調查，於 UCAN平台 16項職涯類型共 66

項就業路徑名稱中，選出與之相符者。

(二) 並找出每一必選修科目與那些「就業路徑」及「升學領域」有關並提會審議，據以規

劃出系所(學位學程)畢業生就業及升學路徑。

(三) 依會議討論結果於校務行政系統相關欄位中完成維護。

六、 「畢業生就業途徑」及「升學領域」草案，請參閱附件八，頁 32-36 。

決議：

一、 107學年度新生適用必選修科目冊之畢業學分修正後通過，並提送農學院課程規劃委員會審

議。

二、 課程地圖、職涯進路圖、畢業生就業途徑及升學領域，照案通過，並於校務行政系統相關欄

位中完成維護。

※提案四
案由：檢視本學位學程『各學年度必選修科目冊』課程學科內容概述及教學內容大綱，提請討

論。

說明：草案請參閱附件九，頁 37-63 。

決議：敬請授課老師再次檢視自己課程的「學科內容概述」及「教學內容大綱」，並於下次召開

      學位學程事務會議暨學位學程課程規劃委員會議討論。

※提案五

案由：擬定本學位學程專業必修課程「校外實習」，規則及實習報告表單，提請討論。

說明：

一、 規則草案，請參閱附件十，頁 64。

二、 實習報告表單草案，請參閱附件十一，頁 65-66 。

決議：略修正後，至下次召開本學程事務會議時再次討論。

※提案六
案由：擬定本學位學程專業必修課程「個別作業實習」，實施要點、申請書及報告格式規範，

106 學年度第 1 次課程規劃委員暨第 1 次事務會議紀錄，頁 3

      提請討論。

說明：

一、 實施要點及申請書草案，請參閱附件十二 ，頁 67-68。

二、 報告格式規範草案，請參閱附件十三 ，頁 69-75。

決議：緩議，至下次召開本學程事務會議時提請討論。

參、 臨時動議：

◎提案一(馮Ｏ慧委員):

案由 : 建議將各學年『必選修科目冊』中第二學年第二學期之必修課程食品加工與實習，課程

       名稱調整，提請討論。

決議：

一、 有關課程是否修訂，依照必修課程開課情形及整個需求做課程調整，於下次課程規劃相關

會議時再行討論。

二、 106學年度第 2學期開課之課程名稱仍為食品加工與實習。

◎提案二(盧Ｏ祥委員):

案由: 建議將各學年『必選修科目冊』中課程做調整或課程整併，符合農管學生獨有或需要

的，例如:農業金融、農企業診斷或農產運銷等，均在農業經濟課程內容也會提到，提請討論。

決議：有關課程是否修訂，依照必選修課程開課情形及整個需求做課程調整，與臨時提案一合

併

      後，並於下次課程規劃相關會議時再行討論。

伍、散會：下午 14時 40分。